Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

CAMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVS

PROCESSO N° "figgQ1.2
Of. n°. 73/2014 — GAB/PL 	Bento Gonçalves, 28 de maio de 2014.

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 30  M

ay 20
14 14

:58  00
1

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 73, que "AUTORIZA A
CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos
encaminhando pretende que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara
Municipal autorizem a contratação administrativa, emergencial e temporária das
categorias funcionais: Engenheiro Civil, Arquiteto, Assistente Social, Educador de
Escola Infantil, Professor — Anos Iniciais - Ensino Fundamental, Professor — Anos
Finais - Ensino Fundamental — Artes e Professor — Anos Finais - Ensino
Fundamental — Educação Física, conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em
anexo.

A necessidade temporária de excepcional de
interesse público para contratação administrativa, temporária e emergencial dos
cargos descritos acima, são as abaixo expostas.

Para os 3 cargos de Engenheiro Civil, e 2
cargos de Arquitetos a necessidade de contratação se dá em virtude de existir uma
rotatividade de pessoal elevada nesta categoria funcional, bem como o fato de
servidores terem pedido exoneração após o término da vigência do concurso
público de 2011.

Para os 4 cargos de Assistente Social, a
necessidade de contratação se dá em virtude de as atribuições dessa categoria
funcional são relacionadas a atividades que tratam de situações de vulnerabilidade
social e outras demandas de mesma natureza, bem como o fato de quatro
servidoras terem pedido exoneração após o término da vigência do concurso
público de 2011.

Para os 5 cargos de Educador de Escola
Infantil, a necessidade de contratação se dá em virtude da abertura da EMI Recanto
Alviazul, com 05 turmas, sendo elas: Berçário I, Berçário II (duas turmas), Maternal
I e Maternal II, a qual abrangerá os bairros São João, São Vendelino, Medianeira,
Caminhos da Eulália e Vale dos Vinhedos, atendendo em torno de 100 crianças.

Cordialmente,

ILHéR E R dPAS-rN
Prefeito M icipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Para os 5 cargos de Professor — Anos Iniciais -
Ensino Fundamental, 2 cargos de Professor — Anos Finais - Ensino Fundamental —
Artes, e Professor — Anos Finais - Ensino Fundamental — Educação Física, a
necessidade de contratação se dá em virtude da breve inauguração da EMEF
Professora Nilza Covolo Kratz, com turmas de 1° a 5° anos, a qual abrangerá os
bairros São roque, Universitário e Pradel, atendendo em turno integral em torno de
200 alunos.

A autorização da contratação que por ora está
sendo prevista no projeto de lei em anexo, tem por fundamento nos artigos 233,
inciso III e 234 da Lei Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004,
e suas alterações, pelo prazo de 10 (dez) meses.

A propósito, este Poder Executivo pretende
realizar concurso público, nos próximos meses, para suprir regularmente a
demanda.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

artam
ento Legislativ

o
 - 30  M

ay 20
14 14

:58  002

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 73, DE 28 DE MAIO DE 2014.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

CATEGORIA FUNCIONAL CARGO PADRÃO CARGA HORÁRIA

Engenheiro Civil 03 TC-I1 40h
Arquiteto 02 TC-I1 40h

Assistente Social 04 TC-I1 40h
Educador de Escola Infantil 05 N2-E/ N3-E 30h
Professor—Anos Iniciais - 05 N1/N2/N3 20h

Ensino Fundamental
Professor — Anos Finais - 02 N1/N2/N3 20h

Ensino Fundamental - Artes
Professor — Anos Finais - 05 N1/N2/N3 20h

Ensino Fundamental —
Educação Física

Parágrafo único. A necessidade temporária de
excepcional de interesse público para contratação administrativa, temporária e
emergencial dos cargos descritos no caput, segue descrita nos incisos abaixo:

I — Engenheiro Civil: em virtude de existir uma rotatividade de pessoal elevada
neste cargo, bem como o fato de servidores terem pedido exoneração após o
término da vigência do concurso público de 2011.

II — Arquiteto: em virtude de existir uma rotatividade de pessoal elevada neste
cargo, bem como o fato de servidores terem pedido exoneração após o término da
vigência do concurso público de 2011.

III — Assistente Social: em virtude de os mesmos desempenharem atividades que
tratam de situações de vulnerabilidade social e outras demandas de mesma

, natureza, bem como o fato de quatro servidoras terem pedido exoneração após o
término da vigência do concurso público de 2011.

epartam
ento Legislativ

o
 - 30  M

ay 20
14 14

:58  003

H 	RE PASIN
Prefeito M nicipal

epartam
ento Legislativ

o
 - 30  M

ay 20
14 14

:58  00
4

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

IV — Educador de Escola Infantil: em virtude da abertura da EMI Recanto Alviazul,
com 05 turmas, sendo elas: Berçário I, Berçário II (duas turmas), Maternal I e
Maternal II.

V — Professor — Anos Iniciais - Ensino Fundamental: em virtude da breve
inauguração da EMEF Professora Nilza Covolo Kratz, com turmas de 1° a 5° anos.

VI — Professor — Anos Finais - Ensino Fundamental — Artes: em virtude da breve
inauguração da EMEF Professora Nilza Covolo Kratz, com turmas de 1° a 5° anos.

VII — Professor — Anos Finais - Ensino Fundamental — Educação Física: em virtude
da breve inauguração da EMEF Professora Nilza Covolo Kratz, com turmas de 1° a
5° anos.

Art. 2° A contratação efetuada será pelo prazo de até
10 (dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro
de 2004.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei
complementar serão atendidas por recursos do orçamento vigente em dotações
orçamentárias próprias.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e quatorze.

Processo n° 3513, de 27.03.2014.

O

M>
O

(.0

10)
O
O
CO

M

O
CO

O

ti
o)

cá

nr

r-:
co
cs)

O

O
Ni
O
M
O
cs) O

O

O u_

a)

a)
a)
C
c

a)
o

E

V)

(f)
CL) o_ cr)

a)
CL)
C a)
cO E
(1)

o

ce

ll
O
a

o
tCl3

c ro

a)
-c
E
a)

ro
E
(O -o
o
cuo

 E (O
•cis
o

r--
co
N
cs)
(0.

co

LO

B
-  M

EC
AN

IS
M

O
  D

E
CO

M
P

EN
SA

Ç
ÃO

A
 de

sp
es

a
n

ão
  s

e
e

nq
ua

dr
a

no
  c

on
ce

ito
  d

e
de

sp
es

a
o

br
ig

at
ór

ia
  d

e
ca

r á
te

r
co

n
tin

u
ad

on
a

ou
  p

es
so

a
l,

se
nd

o
di

sp
en

sa
do

s
os

  m
ec

a
n i

sm
os

  d
e

co
m

p
en

sa
ç ã

o.

G

epa
rtam

ento Legislativ
o
 - 30  M

ay 20
14 14

:58  00
5

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
A

L
D

E
B

EN
T O

 G
O

NÇ
A

L
V

E
S

[

IM
PA

C
TO

 O
RÇ

A
M

EN
TÁ

RI
O

 E
 F

IN
AN

CE
IR

O

[

C
o

n
tr

a t
aç

ão
  T

e
m

p
o

rá
r i

a
d

e
P

ro
fi

ss
io

n
a

is
  d

e
d

iv
e

rs
a

s
á

re
a

s

VI-OZ/90/9Z

171.0Z

ELO

D
A

TA
 D

A
 E

L
A

B
O

R
A

Ç
Ã

O
  D

A
 E

ST
IM

A
TI

VA
 D

E
IM

P
A

C
T

O
:

EX
ER

C
ÍC

IO
 E

M
 Q

U
E

A
 A

Ç
Ã

O
  E

N
TR

A
R

Á
 E

M
 V

IG
O

R
:

A
 -

  M
O

T
IV

A
Ç

Ã
O

 E
 C

O
M

P
E

N
S

A
Ç

Ã
O

G
as

to
s

p
re

v
is

to
s

n
o

  e
xe

rc
íc

io
  q

ue
  e

n
tr

ar
  e

m
  v

ig
o

r
e

n
o

s
d

o
is

su

b
se

q
ue

n
te

s

91.0Z

88
.4

78
,2
6

 1

8
3.

88
6,

91

 1

6
3.

45
5,

5 6

R
e

cu
rs

o
s

P
r ó

p
ri

os
,

M
D

E
 e

  F
U

N
D

E
B

91.0Z

84
.2

65
,0

1

17
3.

47
8,

2
2

15
4.

20
3,

36

PL
OZ

80
. 2

52
,3

9

801.

179'Z9E'96

FO
N

TE

1-

O
Z

i£

Fo
nt

e
e

sp
ec

ífi
ca

(d

es
cr

iç
ão

)

M
o

ti
va

çã
o

d
o

  im
p

ac
to

  (
in

fo
rm

ar
  o

  c
ód

ig
o

d
a

le
g

en
da

  a
ba

ix
o)

CO

M
o

ti
va

ç ã
o

d
o

  im
p

ac
to

  -
  L

eg
en

da

1
-

C
ri

aç
ão

,  e
xp

an
çã

o
ou

  a
p

er
fe

iç
oa

m
e

nt
o

de
  a

çã
o

go
ve

rn
am

en
ta

l  (
L C

 1
01

,  a
rt.

  1
6)

2
-

D
es

p
es

as
  O

br
ig

at
ór

ia
s

de
  C

a
rá

te
r

Co
n

tin
ua

do
  (

LC
 1

01
,  a

rt.
  1

7)

3
-

Re
n

ún
ci

a
de

  R
ec

e
ita

  (
LC

 1
01

,  a
rt.

  1
4)

4

-
R
ec

on
he

ci
m

en
to

  o
u

co
nf

is
sã

o
de

  d
ív

id
a

(L
C
 10

1,
  a

rt.
  2

9,
  §

1°
)

5
-

Be
ne

fíc
io

s
da

  S
eg

ur
id

ad
e

So
ci

al
 (
L
C
 10

1,
  a

rt.
  2

4)

6
-

G
as

to
s

co
m

  p
es

so
a

l (
LC

 1
01

,
a

rt.
  2

1)

I -
  IM

PA
C

TO
 F

IN
AN

CE
I R

O
ro

\J

3
ro

o
ro (o.

 (7)

o

NJ
O

1-=••

O
O

\")

J

n

o . c

ia
a)
a)

a)
 a)

a)

"õ5

(1)

o

a)

o
cB
a) c
E a)

(a o
- - E > ,/, -..-r. ai a ci.)  -o - ._,

Q ro c) _o
ct 2 2 O
2 .2a_
ct
1— 	a)
Z
LU 	rtl

tu'
ã Z
< a)
0, -o re >9
O
C/) 	no6u
W c°

 N
CL .2 o
I— c
w e
w a)

23
E
O

W
CL 8=
iii 0-

:C —I G
< cux(1)'
2
O o

-o
Ci 0
W c) -,
cl n3
cC =
CLi
r, V)"5
C72 2  o_
P.  sno
.< a_ 6.^
ã

o
2/0

O
0, ro

O <

em
a

G
o
ve

rn
am

e
nt

a
l

o

o
o

c  E

tc-o

171

103
Cr

a)
(f) o O)
o c
a)

a)

5

E
a)

o
ru
tf,

-o
o
n-
a)

a)
E
roo

E
o _c

E a)

a)

o

a)
o o
o
/0
(J,

o
o

(13
o
C/)

o
C

(a o_
T.)

-o
o

o_

O
1-
Z
2

Ce
O
O

2
O

CE

o_
o

o

o

E a)
o a)
c
(o
o

;0-•
(1-.)

a)
o

-o
o

a)
E

o
a)

<r)
- J
ro

(t)
a)
o.

, a3

o

ra

-o
ta)
Lr,

a)
a)

a)
o

rcs

E
o
a)

a)
tr,

<C

(,)
o
2
a) (,)
o

o

a) o o o)
co
c

a) c
E
a)

Lr)

o
E' o
:0
co

o -o
o a)

a)
o
I2)
Ú c

nj

c
o
E a)

L[)
o

o

a)

:10

o O
o o

co
o O)
o (1)
aá c>,

o
E
a)

o
C
C•1

to
nt

to
Lr>

c•I

o o
cNi
o
et

on
(a
o

Kcs
CA

o -c

u-ru
o

er)

a) 2  > a.)
< a) 	< ci) 7-0
• "z3 	--o- "cp u)
c) o o  a)
.5-a-

u_ 	CL_ u_

-c) e
P p

To
o o

o

a)

o

-o
ro

-C
_o

(c)
-co

a) tf)

a)
C
o

"C3

c
a)
CJ

Co=

C

o
o

o
c
Its
tf)
a)

-to

o
(CO
C

77t7
L7,

ro -o
o O
o

a)
cl

a)
a)
o

a)

c

rt-.)
(f)

o-
(r)

TC)
o
o
ca
o

o
o
o

N
O
o
CO

. CT)

a)

o
a)

a_

a) Ni as

P 	II 6
5 6 rn

cr 	o
N ":„.0 2D-
. 2
. Q

,....... a) o o
as c"E' o

u) 6 	-.,. 	a)
. 0  cu 'cr)  E
P- tl)  :° E = a) 5_
a) o • as o o

cn  rt wa) -ja,  o E ,=,
77) = lu E o  U  '5 < ,a)  ra o 	,--
2 ...- 	-.0 o _1-  --..
ri ca ,a9 ,3 ca 0 cr)
03  :2 0,  o -o  a II

G g g 2-  ..., .......
5 n ,_ o  :=, -c, , cu cr 	 - -c) n cnEcum

12 	a) ca 	> ca a) .-
-c) a) 32 -o a) E_

Z c 33  b-  P 5,  -1
W  ID -, T-) ,- a) • , o) n5 (t) u) 	0- -.

E .
*X oo

•

T0 00 To a)

C1 	, , = ...a, ( .., 	= 1 .̀ :
. as `-' -= 	s"' - 	0 > as ai a) as a)  c)
(T2)  3:) o E 33  o

W
a ,- = ,, — Oz a) -- a)  ct c) a_ < a CL 8 ....-.,

CNCOnt lá"  CO et

PA
R

EC
ER

  S
O

B
R

E
 O

 L
IM

IT
E

D
E

E
N

D
IV

ID
A

M
EN

T
O

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

N
ão

  s
er

á
co

m
p

ro
m

e t
id

o,
  p

oi
s

co
n

tin
ua

rá
 d

en
tr

o
do

s
p

a r
ãm

et
ro

s
le

g
ai

s.

co
O

13
0.

55
9.

17
3,

52
1

13
0.

12
3.

35
2,

79
1

CO
O
C•J

co o
M
cri
O

11
8.

29
3.

95
7,

08
1

14,

O

11
8.

70
5.

90
3,

67
1  O

N.

ti
O co re)
co
CsJ

N..

O

10
7.

53
9.

9
6

0
8

1

O

Lr) co
CN
N
O
115
CO O

(NI

10
7.

82
4.

98
3,

63
1  O

O

o
O
M co
cc;
O

• • •

o

o

a)

a)
o o_

Po
de

r
Ex

ec
u

tiv
o

III
 -

LI
M

IT
ES

o
CA

a)

E
a)
o

2 c
 Ó a.)

0 (T o

(1) (

▪

T)
(..) (1) o_ eÉ

Cri A)
  P

E
S

S
O

A
L

(2
 )

  C
o

m
pr

om
et

im
en

to
  a

tu
a

l d
e

ga
st

os
  c

om
  p

es
so

a
l

(1
 )

R
ec

e
ita

  C
o

rr
en

te
  L

íq
ui

da
  (

At
ua

l e
  P

re
vi

st
a)

(3
)P

er
c e

n
tu

al
 d

e
co

m
p

ro
m

et
im

en
to

  a
tu

al
 d

e
ga

st
os

  c
o

m
  p

es
so

a
l

(4
)
A
cr

és
ci

m
o

no
s

g
as

to
s

oc Nç

O
1—
Z

z

1—

O

tO
O

o

Q

O) a)

2
a)
E (E4

Q
(1)
o

o

1`..3  (a
c

o

o

O -a

E
2 Q
E
o
e

cs)
o dx:s

80
0 8

9:
17

1
H

O
Z

Áe
IN

  O
E

-
0A

Pe
ls

0

PA
R

EC
E

R
 FI

NA
L

o

c

o -o
o

i

C
on

ta
do

r  -
  C

R
C

/R
S

 8
66

81

= 1:3 (I) 	C U) 	a)

o cu  1_ 	o 1.) 	o o OS., 	o-

a) To 92 	a) 	E k= 	-a -

ui-  cr .t-.. 	a)  u) 	_o  ■

"(75 cu  tii 	-a' ectu 	E

as c .R" 	a) 	cts cl)  a.) 	_ (1)
E a.) 	t.ti

mu) RE O 	as 2 	E' C  tO v)

C.) ce 	-0 C.) 	(t3 0  c>.. 	a cr) 	73 "O 5

i-L  -14:t 	o E 	a) c 	(.9

.0 o (..) 	ci) 	-cs 6 .= -a w - p

C:1 	Tu as 	Li c
w —:° 	cr) -c 	Ct .0  a) _ 	_J

ft,  .25- 	o 	=O,
as

c (n 0 	> ct3 	-o cnu)

E 0 a3 	.F..,(7)  (6) 	Loo 	o c  .- c c
a)

a) (na- C 	 urn ci o o_
C2 u)

13  a) il 	u) a) 	 - E

(5) W 6 	--6cr 	o ,-. o

o
c 	o 	E
E 	 _c 0.) 	 c -0  o- 	-ã o 	(1)c  E 0 (1)0

= cu .1.= 	E a 	o) 	-E o -C)  ‘Ct) 	= -1:3  c . 	 cc$ -C3 5 c 	_c • - o •cu 	0 o _i 0  » ........ E 	a) —I 	-C3  E CD CD CU 	C (t3 	0 CO > O 2" 	as 	0 .2
-.30., c9 O 	'C ri(3 	E co
C -- o 	E2 'Es 	/2 0 4E5 	 a'  a) 	c() O ,- as 	o o- 0  as 	o  o 	 0 0 cl. o ® 	c 1:3  "5 c E crei E 	6 o a) clE 0:1) 	CD 	-0 2(1)  In c 	 (ti  0,  CO -C3 	LI 	= Cl)  a) a) ru 	3:2 o 	c c 3) E > 	a) .1:32  rcs ° fts  ÇTI.

4.- >
o E 22

E' 	 E 0 0   (T5 CD 	L- 0_ .E o 7) 	E co 	S2 E

o 	 0
a O a) 	.5 . (T) 	2. - E .5 a 	m 	m ° ---1 :° 	o  o  "C:3

y:__.(T)  -c-.9 11:-) 	(-)''(t3  Ea3 	-c)  ..,..(D
ca

L'..) co 2- 	 a CD cp
(tf 	CD CL  ‘— CI3 	-C) a) 	.0 CU i -E -c' 	o — 	co -2 -ch  as co 	ms ° 	c» ... u

. n 0- < o 155 	= 5 	_e c.) . 	a r_.-
-c) .5 	0 .- 0- _ 	 o a) a) C i  — 	ai x j 	ca a) o a) -0  a) 	c") (.) (1)

w *E3 ui.  a9 e3 = (1) `C1)
CD- ,t6 Ce C CO .-=' a) .° 	cou) co u) 5 o E w o a) — 0-  <C13 	'C U) 2 0 CL CL - c» 	a) 53  u) 0 as L- • -o  CL 2 ci) tas -a O ._ ,_ .5 W to o ,,,o' •,5 .,‘T, 02 .._,(‘:1 (1,12 = O, a) ‘. _I a> co o_ —J CO -c, CU 	- 	1Z5 L- co  C g . E- '6 -c:c3) (§ (13 (1) 4-a)  :0

-c) u_ 	a)
2 CO 7.5 ="' o  0L) 03 0,  a.) e ,:, L-., as 5.  -ir! C = (-, 12o- '-' W w  CD C..) 1.1 	o- (n -C3 -n em 	"C C 	R3 0)  C -- 	(1) (1)

	-a •CIS O >CL 	1-1--  (1)

Be
nt

o
G

on
ça

lv
es

,  2
6

de
  m

a
io

  d
e

20
1

4.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9